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چکیده
پل عابر پیاده در دهه های اخیر در سامانه حمل و نقل شهرهای ایران به عنوان تسهیلات حرکتی عابرین به عنوان یک گزینه 
جدی مطرح و استفاده شده است. این پژوهش بر آن است تا وضعیت استفاده از پل های عابر پیاده را از دیدگاه شهروندان 
در منطقه 7 شهر اصفهان مطالعه نماید.  این پژوهش از نوع کاربردی و بر مبنای ماهیت روش از نوع توصیفی – موردی 
و تحلیلی اســت. در گردآوری داده ها از روش میدانی به شکل پرسشنامه و در تجزیه و تحلیل داده ها از آمار توصیفی و 
آزمون تی تک نمونه ای، آزمون یک دنباله راست میانگین و یک دنباله چپ میانگین در نرم افزار spss استفاده شده است.  
یافته های پژوهش نشــان می دهد پل های عابر پیاده منطقه 7 شــهر اصفهان از نظر مکان یابی و جانمایی، طراحی و منظر 
شهری، هندسه و کارکرد، زیبایی شناختی و تعدادی از شاخص های امنیت در وضعیت نامطلوب قرار دارند. به طور کلی 
از نظر کاربران، توجه به انسان محوری در ابعاد سخت افزاری و نرم افزاری پل های عابر منجر به استفاده بهینه عابرین از این 

تسهیلات می گردد. 
واژگان کلیدی:  پل های عابر پیاده، اصفهان، پیاده مداری، آزمون تی تک نمونه ای.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
پیــاده روی و الگوی حرکت پیاده همواره یکی از الگوهای 
اصلی، پرطرفدار، ســالم و جذاب در برنامه ریزی ترافیک 
شهری است الگویی که حتی در شرایط همه گیری بیماری 
کرونا بالاترین ســهم در بین الگوهای حرکت را به خود 
اختصاص داده اســت )گزارش سالانه جهانی ایمنی جاده، 
2021: 10(. در ایــن بیــن گذر از خیابــان به عنوان یک 
ضرورت پرتکرار در زندگی شــهری، پدیده ای اســت که 
سلامت شهروندان را به وسیله حرکت پرسرعت ماشین ها 
تهدیدِ می کند )محمدزاده، 1394:  83(. شــهرها پیکره ای 
در هم تنیده از انواع راه ها، مســیرها و شبکه معابر هستند، 
فضاهایی که نقش حرکت و دسترسی را در جریان حضور 
شهروندان فراهم می آورند، طراحی و تسهیلات این مسیرها 
باید به گونه ای باشد که زمینه ساز ایجاد تجارب ناامید کننده 
برای عابرین پیاده نشود )شاهیوندی و قلعه نویی، 74(. سبک 
خیابان کشی و شهرسازی شهرهای ایران، عابرین پیاده را 
در انبوهی از مسیرهای ســواره و خودرو محور محصور 
کرده و حرکت ایمن را محدود کرده است )برآبادی، 1384:  
171(. آمارها گویای آن اســت که تلفات ناشی از تصادف 
عابران پیاده در ایران از میانگین جهانی بالاتر است )زادولی 
و زادولی، 1393: 29( و این در شرایطی است که گروه های 
مختلف سنی اعم از سالخوردگان و خردسالان برای رسیدن 
به مقاصد خود همواره گذر پیاده از مســیرهای متفاوت را 
انتخــاب می کنند )معینــی، 1394:  95(. با توجه به حجم 
بالای اســتفاده کنندگان پیاده از معابر و گذرهای شــهری، 
افزایش ایمنی خیابان ها و ایجاد زیرســاخت امن از جمله 
ضرورت های مدیریت ترافیک در شــهرها است )احمدی 
بافنده، 1390: 56(. در پاســخ به این نیاز شــهری پل عابر 
پیاده از جمله راهکارهایی اســت که شرایط عبور ایمن از 
عرض خیابــان را فراهم می کند )محمدی و فلاح نعمتی، 
1397:  11(. در شهر اصفهان همواره خیابان کشی و توسعه 

مسیرهای جدید، مسیرهای پیوســته و ایمن عابر پیاده را 
دچار گسســت کرده است )تقوایی، 1389:  20( و راهکار 
گذرهای غیرهمسطح به ویژه پل های عابر پیاده در اصفهان 
موجب افزایش این پل ها در خیابان های مناطق مختلف شهر 
شده است. ایمن ساختن مســیر پیاده از طریق جداسازی 
مسیر حرکت آن از ســواره مهم ترین مزیت پل های عابر 
پیاده است باوجود چنین مزیت ارزشمندی ولیکن استفاده 
عابریــن پیاده از پل های عابر و میزان اقبال از آن ها همواره 
در هاله ای از ابهام است که برنامه ریزان را به تحقیق در این 
مسئله ترغیب می نماید )ســلطانی و مزینی، 1389: 95 (. 
این پژوهش بر آن است تا وضعیت استفاده از پل های عابر 
پیاده را از دیدگاه شهروندان منطقه 7 اصفهان به عنوان یکی 
از مناطق پرجمعیت شــهری و با تنوع پهنه های پیاده مورد 

مطالعه قرار دهد. 
در بهبود کیفیت فضای شــهری، ارائه تسهیلات در جهت 
ایمنی و امنیت عابران پیاده از ضروریات اســت )منعام و 
همکاران، 1390: 2(. بســیاری از صاحب نظران مدیریت 
شهری بر این باورند که زندگی در شهرها وابسته به حضور 
بیشتر انســان پیاده است تا انسان ســوار بر اتومبیل، این 
جابجایی ها بایســتی همراه با ایمنی باشد تا باعث تشویق 
مردم به پیــاده روی گردد )معینــی، 1390: 39( زمانی که 
جهــان با خلاقیت اوژن هنارد در ســال 1905 با موضوع 
تقاطع های غیرهمسطح آشنا شد، فقط 50 سال طول کشید 
تــا در 1960 اولین پل عابر پیاده در شــهر مینیاپلیس اجرا 
گردد و استفاده از آن به سرعت الگویی برای دیگر شهرهای 
جهان باشــد در ایران سابقه اولین پل عابر پیاده به نیم قرن 
پیش باز می گردد )نیکومرام، وظیفه دوست و خان، 1386: 
5(. پل های عابر پیاده تنها یکی از راه های افزایش ظرفیت 
شــبکه جاده ای هستند. اگر حرکت عابرین پیاده از عرض 
خیابان را به عنوان یکی از عوامل ترافیکی پرمخاطره در نظر 
گرفته شود، اهمیت ایجاد گذرگاه های ایمن و غیرهمسطح 
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دوچندان می شــود. با در نظر گرفتن منافع و ایمنی حاصل 
از پل ها، چگونگی استفاده عابران از این تسهیلات نکته ای 
حائز اهمیت اســت؛ به ویژه آن که عابران در اولین مواجهه 
خود تمایل ندارند ســطح مسیری را که طی می کنند تغییر 
دهند )رامادانی1، راهمانی2 و گازالی3، 2018:  2(. در این 
خصوص همچون سایر بخش های مدیریت ترافیک 
که موفقیت آن منوط به هماهنگی ســه عامل انسانی، 
مهندســی و قوانین و مقررات است؛ عامل انسانی و 
درک آنچه که موجب تســهیل استفاده وی از پل های 
عابر می شود، بسیار تعیین کننده است )عبدالرحمانی، 
حبیــب زاده و نادرپور، 1389: 103(.  امروزه آنچه که 
در مورد پل های عابر در اولویت قرار اســت مســئله 
کاربرپســند بودن این پل ها اســت چرا که ضرورت 
احــداث آن ها از بعد مهندســی ترافیــک ضرورتی 
دارای توجیه اســت )سولیز4 و پیرز لوپز5، 2022: 2(. 
شهروندان در خودآگاه و ناخودآگاه خود برای گزینش 
مسیر و استفاده از پل پس از بررسی دسته ای از عوامل 
تصمیم گیــری می کنند. لذا موفقیت یا شکســت این 
سازه های عمرانی تابعی از نحوه استفاده عابران از آن ها 
اســت که متأثر از عوامل متعدد اســت و نمی توان به 
ساخت پل بدون در نظر گرفتن عوامل سخت افزاری و 
نرم افزاری بهره گیری از آن اکتفا نمود )شرفی، 1394:  
102 و 103(. استفاده از پل عابر پیاده مستلزم فرضیاتی 
در مورد چگونگی واکنش عابران پیاده به ویژگی های 
محیط در هنگام انتخاب مسیراست. پیچیدگی موضوع 
آن جاست که عابران پیاده ناهمگون ترین گروه کاربران 
خیابان هستند، به منظور بهبود نرخ استفاده از پل و در 
نتیجه ایمنی عابر پیاده، مهم اســت که چه عواملی بر 

1. Ramadani
2..Rahmani 
3..Gazali 
4. Soliz
5. Pérez-López

استفاده یا عدم استفاده از پل توسط عابرین پیاده تأثیر 
می گذارند )راسانن6 و همکاران، 2007: 970(. با لحاظ 
ملاحظات، پل عابر پیاده به یک گزینه منطقی در غلبه 
بر مشکلات ترافیکی و ایجاد احساس امنیت و آسایش 
با ایجاد دسترسی ایمن تبدیل می شود  و نهایتاً در غلبه بر 
عارضه اختلال حرکت عابرین پیاده با جریان عبور و مرور 
خودرو، پل عابر همچنان به عنوان یک گزینه عملی مطرح 
اســت )راهماواتی7 و فیریزا8، 2021:  1(. در این رابطه 
عوامل مؤثر بر تمایل استفاده کنندگان از پل های عابر 
شــامل چه مواردی هستند؟ و اینکه وضعیت استفاده 
از پل های عابر از نگاه عابران در شــهر اصفهان بیشتر 
تحت تأثیر کدام عوامل اســت؟ جستجوی پاسخ این 
پرسش ها پژوهشگران را بر آن داشت تا این موضوع 
را از زاویه نگاه شهروندان منطقه 7 شهر اصفهان مورد 

بررسی قرار دهند. 
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

در نیــم قرن اخیر موضوع پل هــای هوایی و عوامل 
اثرگذار بر آن مورد توجه پژوهشگران است و هریک 
به بخشــی از مســئله از زاویه نگاه پژوهشــی خود 
پرداخته اند. پیشینه پژوهش در جداول 1 و 2 ارائه شده 

است.

مبانی نظری 
پل عابر پیاده و ویژگی های آن

 سازه ای که موجب عبور ایمن و روان عابرین پیاده از 
سطح سواره روها )عرض معابر( می شود و به صورت 
روگذر و زیرگذر وجــود دارد. هدف از طراحی این 
پل  ها تسهیل عبور و مرور پیاده همراه با افزایش ایمنی تردد، 

6. Rasanen
7. Rahmavati
8. Fireza
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جلوگیری از حوادث و نیز کاهش مشکلات ترافیکی معابر 
اســت. ارتفاع آزاد و مجاز پل عابر در معابر شــریانی 4.8 
متر و در آزادراه ها و بزرگراه ها 5.20 متر می باشــد. حداقل 
عرض روگذر 1.8 متر است. روگذر باید در مقابل عوامل 
جوی محافظت شــود. لبه پله نباید تیز بوده و باید دارای 
قوس ملایمی باشــد. کف پله باید دارای شیب 2% باشد. 
کف عرشــه، راه پله و شــیب راهه روگذر باید غیرلغزنده 
و مطابق ضوابط، شیب بندی شــود تا تجمع آب های آزاد 
باعث لغزندگی و یخ زدگی آن در زمستان نشود. پاگرد پله ها 
باید دارای اندازه حداقل 3 گام باشــد. محور راه پله نباید 
مســتقیم باشــد، از پاگرد و پیچ 90 درجه، از طول پلکان 
کاسته شــود )پایدار، 1396(. گذرگاه های غیر همسطح از 
جمله تســهیلات پیاده روی هستند که به منظور جداسازی 
عمودی ترافیک پیاده و سواره به صورت زیرگذر یا روگذر 

احداث می شوند. باید در نظر داشت که ایجاد پیاده گذرهای 
غیرهمسطح می تواند پر هزینه، غیرجذاب، غیرکاربردی و 
مشــوقی برای ارتکاب جرم و خرابکاری بوده و حتی در 
صورت طراحی و اجرای نامناســب باعث کاهش ایمنی 
شود. از آنجا که عابران پیاده برای استفاده از پیاده گذرهای 
غیرهمسطح، باید تغیر ارتفاع دهند، لازم است که دسترسی 
آن ها به پیاده گذر با اســتفاده از پله، شیب راهه و آسانسور 
تأمین شــود.  )آیین نامه طراحی معابر شهری، بخش دهم: 

مسیرهای پیاده، 1399: 56(. 
پل های عابر پیاده و سیستم حمل و نقل فعال 

مدیریت شهری در حوزه ترافیک از طریق ساخت »پل های 
عابر پیاده« در خیابان های اصلی و حتی محلی به نگرانی های 
مربوط به جریان ترافیک پاســخ داده است. باوجود علاقه 
روبه رشــد سیاست گذاران به گســترش زیرساخت های 

جدول شماره )1(: پیشینه پژوهش های خارجی

 روش نتیجه عنوان سال نویسندگان

 کاتوپولا، ماشیلی و
2022 هاسلبرگ

 درک عابر پیاده از پل های
 عابر پیاده مطالعه ای کیفی در

 دارالسلام

 عابرین استفاده مستقیم از مسیر را به دلیل صرفه جویی در زمان ترجیح
 می دهند. تحقیق بر اهمیت مشارکت جوامع محلی و سایر ذینفعان در

طول برنامه ریزی  برای پل ها تأکید می کند.

 کیفی
 تحلیل
محتوا

 محتشم امیری و
 عوامل مؤثر بر پل های عابر پیاده2022 همکاران

 در شمال ایران

 مهم ترین دلایل استفاده از پل ها امنیت و رعایت قوانین و مهم ترین
 دلایل عدم استفاده صرفه جویی در زمان، تنبلی و کیفیت نامناسب پل

بوده است

 توصیفی
تحلیلی

 مطالعه پاسخ کاربران پل عابر2021 راهماواتی و فیریزا
 پیاده در شهر پکنبارو

 نتیجه نشان می دهد که ایمنی، امنیت، راحتی، تداوم و جذابیت
ملاحظات اولیه کاربران در استفاده از پل عابر پیاده است.

 توصیفی
تحلیلی

 لاندا بلانکو و
2020آویلیا

 عوامل مرتبط در استفاده از
 پل های عابر پیاده در بین
 دانشجویان هندوراس

 عجله داشتن، باور سریع تر عبور از خیابان، تصور اینکه  استفاده از
 پل های عابر خسته کننده است، همگی باعث کاهش احتمال استفاده از

پل می شود

 توصیفی
تحلیلی

 رامادانی، راهمانی
2018 و گازالی

 بررسی کارایی پل عابر پیاده
 در مسیر پانگرانگ آنتاساری،

 بنجارماسین

 درصد عابرانی که از پل استفاده نمی کنند بسیار زیاد و حدود 87% در
 ساعت شلوغی است، راهکار ارائه شده ایجاد نرده در دو طرف جاده و

 محدود کردن حرکت پیاده از عرض مسیر است

 توصیفی
تحلیلی

2007 راسانن و همکاران
 گزارش عابران پیاده از عوامل
 تأثیرگذار بر استفاده از پل های

 عابر

 اگر مزایای ایمنی و راحتی استفاده از پل بدون اتلاف زمان قابل توجه
 برای عابران پیاده به وضوح قابل مشاهده باشد، احتمالاً نرخ استفاده

بهبود خواهد یافت.

 توصیفی
تحلیلی

2011رن و همکاران
 بررسی رفتارهای عبوری عابران
 در تقاطع های نشانه گذاری شده،

 مطالعه موردی در چین

 مدل سازی رفتار عابرین پیاده در گذر عرضی از خیابان، عوامل مؤثر بر
 رفتار انتخابی عابرین شامل صرفه جویی در زمان، همراه داشتن کودک،
 جریان راه، فاصله اضافی برای عبور از پل، فاصله اضافی برای عبور از

خط کشی چراغ دار

 توصیفی
تحلیلی
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حمل و نقل فعال )پیاده روی و دوچرخه ســواری، استفاده 
از ویلچر(، نابرابری های مرتبط با تحرک فعال توجه بیشتری 
را می طلبد. در بســیاری از شهرها، سرمایه گذاری های بالا 
در توسعه خودرو محور منجر به نابرابری های اجتماعی-
فضایی شدید شده است. توسعه سیستم های حمل و نقل 
فعال- از جمله زیرساخت های قابل دسترس مانند پل های 
عابر پیاده برای تســهیل حرکت پیوسته پیاده، دوچرخه و 

صندلی چرخ دار- یک چالش محیطی مبرم اســت )سولیز 
و پیرز لوپز، 2022: 2(. آنچه که مســلم است طراحی های 
انسان محور ســطح رضایت عابران پیاده و درک جامعه از 
پیاده روی را بهبود می بخشد. عناصر زیرساختی تأثیر قابل 
توجهــی بر رضایت عابرین پیاده دارند که عمدتاً شــامل 
وجود یک مسیر پیاده روی پیوسته از مبدأ تا مقصد؛ وجود 
پل های عابر پیاده مناســب و وجود و عملکرد چراغ های 

جدول شماره )2(: پیشینه پژوهش های داخلی

روشنتیجهعنوانسالنویسندگان

 محمدی و
1397فلاح تفتی

 تأثیر عوامل دموگرافیک بر رفتار عبور غیرمجاز عابران
پیاده در محدوده پل عابر پیاده
محدوده مطالعه: اصفهان و یزد

 صرفه جویی در زمان عبور، عدم جانمایی مناسب، عدم
 اعمال جریمه برای عابرین متخلف و تأمین امنیت

عوامل مؤثر در استفاده نکردن از پل ها هستند

 توصیفی
پیمایشی

 میرمحمدی
 و جلوخانی

نیارکی
1397

 به کارگیری روش تصمیم گیری گروهی چند معیاره
 مکانی در تعیین مکان های بهینه پل های هوایی )مطالعه

موردی: منطقه یک شهر مشهد(

 با استفاده از روش تحلیلی چند معیاره مکان های
 پیشنهادی مردم جهت احداث پل های هوایی استخراج

گردید

 تحلیل
 تصمیم

 گیری چند
معیاره

 کاشانی جو،
 محمدی و
صالحی

1396
 ارزیابی تطبیقی گذرگاه های همسطح و پل های عابر

 پیاده در قابلیت پیاده مداری خیابان های شهری مطالعه
 موردی: خیابان کریم خان زند تهران

 بر اساس نقطه نظرات بهره برداران به ترتیب معیارهای
 امنیت و ایمنی، جابجایی و دسترسی و شرایط فیزیکی،

 درجه اهمیت بالاتری نسبت به سایر معیارها در
 انتخاب پل های عابر پیاده برای گذر از عرض خیابان

دارند

 توصیفی
 تحلیلی

1395 شربتی
 تحلیل عوامل اثرگذار بر عدم تمایل شهروندان به
 استفاده از پل های عابر پیاده )مطالعه موردی: شهر

 گرگان(

 مکان یابی نامناسب، ناکافی بودن برنامه های آموزشی
 و فرهنگ سازی و وضعیت نامناسب جسمی عابرین

 عوامل مؤثر در استفاده نکردن از پل ها هستند

 توصیفی
 تحلیلی

 حسینعلی و
1395عزیزخانی

 توسعه مدلی عامل- بنیان برای شبیه سازی مکان مند
 رفتار عابران در گذر از خیابان و استفاده از پل های

 عابر پیاده

 عامل انتخاب مکان مناسب، مناسب سازی برای
 گروه های سنی و ایجاد جاذبه های تفریحی بر روی

 پل ها عوامل اثرگذار بر نحوه استفاده شهروندان هستند

 تحلیل
 مکانی مدل
عامل بنیان

 جایگاه پل های هوایی در امنیت اجتماعی ترافیکی1394شرفی
شهروندان مطالعه موردی: مناطق 1 و 5 شهر کرمان

 ضرورت توجه به ابعاد فرهنگ سازی، آموزش،
 مکان یابی دقیق و اهمیت مناسب سازی ورودی پل ها

برای گروه های کم توان

 توصیفی
تحلیلی

 جعفری
 مهرآبادی و
سجودی

 بررسی وضعیت امنیت زنان در فضاهای شهری )نمونه1394
 موردی: پل های عابر پیاده شهر رشت(

 پل های عابر پیاده از دیدگاه شاخص های امنیت
 فضایی: کالبدی )مکانی(، کارکردی )عملکردی(،

 محیطی-رفتاری )ذهنی( برای استفاده زنان مناسب
 نیستند

 توصیفی
تحلیلی

 لزوم به کارگیری روش های تشویقی و هدایتی و ارتقاء بررسی کیفیت پل های عابر پیاده منطقه 3 شهر تبریز1393 محمدزاده
کیفیت پل ها عابر پیاده

 توصیفی
 تحلیلی

 سلطانی و
 بررسی عوامل اثرگذار بر تمایل شهروندان به استفاده1389مزینی

 از پل های عابر پیاده
 ضرورت مناسب سازی پل ها برای گروه های مختلف

مردمی، آموزش و اعمال جرائم قانونی
 توصیفی
تحلیلی

 نیکومرام،
 وظیفه دوست و

 خانی
 ارزیابی و اثربخشی پل های عابر درون شهری )مطالعه1387

 موردی: شهر تهران(

 دلایلی چون عدم مکان یابی مناسب، عدم کاربرد برای
 همه اقشار، عرض کم خیابان، زمان بر بودن، عوامل

مزاحم موجب کاهش اثربخشی پل ها شده اند
میدانی
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خیابانی در مسیرهای پیاده روی برای افزایش ایمنی به ویژه 
در ساعات شب می شود )نگ1 و همکاران، 2020: 2359 

و 2360(. 
پل های عابر پیاده و مفهوم مکان

پل های عابر در بافت شهرهای پر تراکم، به مثابه تونل های 
شهری تلقی می شوند، مکان هایی عمومی برای حرکت و 
فعالیت های شهری با ساختی ســه بعدی در فضای شهر 
کــه در کیفیت فضای آن از بعد اتصال، رشــد عمودی و 
پیچیدگی در زندگی روزمره شهروندان نمود دارند. از دهه 
1970 بســیاری از محققان مکان را از منظر انسان گرایانه 
مطالعه کرده اند و تأکید بر تجربیات روزمره شهروندان منجر 
به تحقیقات در مفهوم انســانی مکان شد. کانتر2 )1977( 
یکی از اولین کســانی است که یک چارچوب نظری 
را برای مفهوم مکان از کنار هم قرار دادن ســه عنصر 
اصلی مفاهیم،   فعالیت ها و ویژگی های فیزیکی پیشنهاد 
داد )وانگ3، ســیو4 و ونگ5، 2016: 2(. از آن جایی که 
مخاطب پل های عابر طیف وسیعی از شهروندان با تنوع 
سنی  و اقشار گوناگون عابرین را در بر می گیرد، لازم 
است که در برنامه ریزی و طراحی آن به ابعاد انسانی 
ســاخت آن توجه ویژه شود )شــرفی، 1394: 103(. 

پل عابرپیاده و رفتار انتخابی عابرین 
عابرین در هر نقطه که بتوانند از خیابان عبور می کنند 
و در ایــن میان عبور ســالمندان، معلولین، کودکان و 
افراد همراه با کودک با مشکلات بیشتری روبرو است. 
عابرین خود را ملزم به عبور از نقاط ویژه و تعیین شده 
در گذرگاه هــای پیاده نمی دانند )پاکزاد، 1393: 146(. 
تصمیم عابرین بــرای عبور از خیابان و انتخاب آن ها 
بین گذر عرضی و یا استفاده از پل عابر عاملی معنادار 

1. Nag
2. Canter
3. Wang
4. Siu
5. Wong

است. انتخابی که احتمال تصادفات منجر به فوت را 
بــا اثری جبران ناپذیر افزایش می دهــد )افندی زاده و 
جمشــیدی، 1400: 116(.  استفاده از پل یک عادت 
اســت تا رفتار تصادفی، علاوه بر این، پیشنهاد شده 
است که یک ویژگی خوداجباری )توپوگرافی، نرده ها 
و غیره( وجود داشــته باشــد تا عابر پیاده را ملزم به 
اســتفاده از پل کند، پل در حالت ایده آل باید در مسیر 
عادی عابر پیاده باشــد )راســانن و همکاران، 2007: 
969(.  رفتار تصمیم گیری انتخاب مسیرها و استفاده از 
پل های عابر پیاده و به طور مشابه، رفتار عبور از جاده، 
مانند هر رفتار ایمنی جاده ای دیگر، با نگرش در مورد 
نحوه استفاده از خیابان ها، فشار اجتماعی یا هنجارها و 
توانایی درک شده کاربر تعیین می شود. اغلب عابران 
پیاده باید هنگام عبور از جاده، ایمنی را فدای راحتی 
 کنند یا برعکس. مســئله اینجا است که دانش کسانی 
که ساخت پل های عابر پیاده را بر عهده دارند همیشه 
با باورها، نیات و رفتار عابران پیاده نسبت به عبور از 
جاده مطابقت ندارد. مردم باوجودی که دلیل ساخت 
پل عابر و فواید آن را می دانند اما اکثریت عبور از سطح 
خیابان را ترجیح می دهند، این رفتار به عنوان مقاومت 
درک شده تعبیر می شود؛ و به این معنا است که علیرغم 
تلاش های دولت برای محافظــت از عابران پیاده، از 
طریق مداخلاتی مانند ساخت پل های عابر پیاده، جاده 
برای کاربران آسیب  پذیر، خطرناک تر می شود چون فرض 
رانندگان وسایل نقلیه این اســت که عابران از پل استفاده 
می کنند و بنابراین سطح جاده برای رانندگی، ایمن و عاری 
از عابر پیاده اســت. توجه به این نکات اهمیت مشارکت 
مردمــی در هنــگام برنامه ریزی و مراحل ســاخت پل را 
خاطرنشان می سازد )کاتاپولا، فردریدک و ماری، 2022: 9(. 

پل عابر پیاده و نقش اجتماعی خیابان
در ریخت شناسی شــهرها خیابان یکی از پر اهمیت ترین 
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عناصر فضای شــهری اســت که فرصت ایجاد ارتباطات 
اجتماعی را در قالب فعالیت های گوناگون در بســتر خود 
فراهم می آورد. جابجایی و دسترسی، یک اصل در پویایی 
شهرها است. در مورد مسیر حرکت عابرین پیاده، پیوستگی 
مسیر بدون گسست حرکتی همراه با حفظ ایمنی از جمله 
عوامل مطلوب در طراحی محیط شهری است )جهانگیر، 
صارمی و کلانتری خلیل آبــاد، 1398: 48(. بخصوص که 
پیاده ها در خیابان شهری حرکت عرضی پیوسته و متعددی 

دارند. طیف شــهروندان حاضر در خیابان از گســتردگی 
بالایی برخوردار اســت و به طبع آن دامنه رفتاری بســیار 
متنوع و بزرگی را در بر می گیرد. تمهیدات کالبدی خیابان 
می بایســتی به گونه ای باشد که علاوه بر پذیرش این دامنه 
وســیع از رفتارها،  ایمنی افــراد حاضر را نیز تضمین کند 
)پاکــزاد، 1393: 159(. پارادایــم پیاده مــداری که پویایی 
اجتماعی را در پی دارد بر حضور هر چه بیشــتر عابرین 
پیاده و روانی حرکت ایشان تأکید می کند، این گونه طراحی 

Power (1-β err prob)
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منجر به تشویق افراد برای حضور پیاده در شهر می شود. در 
این میان مسئله عبور عرضی، نقش پل  های عابر پیاده را در 
روانی حرکت پررنگ می کند، تسهیلاتی که حرکت سواره 
را از مســیر ایمن پیاده دور می کند و امکان دسترسی عابر 
پیاده را به دیگر طرف خیابان هموار می نماید )کاشانی جو 

و همکاران، 1396(. 
روش پژوهشروش پژوهش

این پژوهش بر اســاس ماهیت هدف از نوع کاربردی و بر 
مبنای ماهیت روش از نوع  توصیفی – تحلیلی اســت. در 
گردآوری داده ها مربوط به ادبیات موضوع و پیشینه پژوهش 
از روش کتابخانــه ای و گردآوری داده های مرتبط با نمونه 
موردی از روش میدانی و ابزار پرسشنامه استفاده شده است. 
متغیرهای مؤثر بر استفاده از پل های عابر از مطالعه ادبیات 
موضوع و پیشینه تحقیقات پیشین در دو بعد سخت افزاری 
و نرم افزاری اســتخراج گردید، بعد ســخت افزاری شامل 
ایمنی، طراحی و منظر شهری، هندسی کالبدی و مکان یابی؛ 
و بعد نرم افزاری شامل امنیت، عوامل ذهنی، عوامل فرهنگی 
و قانونی می شود.  قلمرو مکانی پژوهش، پل های عابر واقع 
در منطقه 7 شهر اصفهان بود. جامعه آماری شامل کاربران 
پل های عابر منطقه 7 به تعداد 168732 نفر )سرشــماری 
نفوس و مسکن، 1395( می باشند. در انتخاب حجم نمونه 
آماری از نرم افزار جی پاور استفاده شده است بر این اساس 
با مطابق با نوع آزمون های مورد استفاده، ضریب تأثیر 0.32 
و توان 95 درصد حجم نمونه 97 به دســت آمده است در 
این پژوهش تعداد 103 مورد پرسشــنامه جهت رسیدن به 

نتیجه بهتر توزیع شده است. 
مدل مفهومی

در شــکل 1 مدل مفهومی و فرآینــد پژوهش در دو بعد 
ســخت افزاری و نرم افزاری ارائه شده است. بر این اساس 
ابعاد مورد بررسی در پژوهش شامل دو بعد سخت افزاری 

و نرم افزاری است که هر کدام متغیرهای خاص دارد. 

روایی و پایایی
در روایی پرسش نامه از نظر متخصصان استفاده و نظرات 
انتقادی و پیشــنهادی اصلاحی آنان اعمال شد. وضعیت 
پایایی پرســش نامه در جدول 3 با اســتفاده روش آلفای 
کرونباخ ارائه شــده است. بر این اســاس ضریب آلفای 
کرونباخ برابر  0.701 اســت؛ بنابراین، پایایی پرسش نامه 

مطلوب است. 
جدول شماره )3(:  پایایی پرسشنامه
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تبر
مع

ده
مش

گ

ین
انگ

می

س
ریان

وا

غیر
 مت

داد
  تع

لفا
ب آ

ضری

103901377.6289.29250.701

محدوده مورد مطالعه
از نظر موقعیت جغرافیایی منطقه 7 در شــمال شهر 
اصفهان واقع شده است. مســاحت محدوده قانونی 
این محله 1357 هکتار است؛ و جمعیت آن 168732 
نفر )سرشماری نفوس و مســکن، 1395( می باشد. 
این منطقه از شــمال به خیابان لوله گاز قبل از جاده 
دولت آباد، از شــرق به خیابان بعثت و میدان لاله، از 
جنوب بــه میدان قدس امتداد خیابان مدرس و ادیب 
و فلکه شــهدا و از غرب به فلکه شهدا امتداد کاوه و 

بزرگراه معلم محدود شده است. 
 یافته ها یافته ها

ویژگی های عمومی نمونه آماری 
در جدول 4 ویژگی های عمومی نمونه آماری ارائه شــده 
است. بر این اساس 38.8 درصد از پاسخگویان به پرسشنامه 
مرد و 61.2 درصد زن بوده اند. بیشترین سهم پاسخگویان 
با 27.2 درصد در گروه ســنی 18 تا 30 سال قرار دارند و 
از نظر تحصیلات گروه سیکل با 39 درصد و دیپلم و فوق 

دیپلم با 36 درصد بیشترین سهم را داشته است.  
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 عوامل مؤثر بر تجربه، تمایل و اولویت های عابرین 
در استفاده از پل عابر پیاده   

در جــدول 5 تجربه عابرین در اســتفاده از پل عابر 
پیاده بر اســاس نمونه آماری ارائه شده است. بر این 
اســاس 65 درصد از پاسخگویان به عبور از روی پل 
و 35 درصد عبور مستقیم از عرض خیابان را ترجیح 
می دهند. 80.6 درصد تجربه تصادف نداشــته اند و از 

نظر سلامت حرکتی گروه سالم بدون مشکل حرکتی  
با 92.2 درصد بیشــترین سهم را داشته است. از نظر 
پاســخگویان وجود میله و مانع در وســط خیابان با 
92.2 درصد مهم ترین دلیل اســتفاده از پل عابر ذکر 

شده است. 

همچنین تفکیک ترجیح پاسخگویان با توجه به تجربه 

جدول شماره )4(: ویژگی های عمومی نمونه آماری 

درصدتعداددرصدتعداد

جنسیت
4038.8مرد

گروه سنی

33بی سواد

6361.2زن
3939سیکل

گروه سنی

3029.1کمتر از 18 سال

182827.2 تا 30
3636دیپلم و فوق دیپلم

302726.2 تا 45

2222لیسانس و فوق لیسانس451514.6 تا 60

00حوزوی و دکترا32.9بیشتر از 60

جدول شماره )5(: تجربه عابرین در استفاده از پل عابر پیاده

درصدتعداد تجربه عابرین در استفاده از پل

 کدام یک از روش های ذیل را برای عبور از خیابان ترجیح
 می دهید

6765 عبور از روی پل عابر

3635 عبور به طور مستقیم از عرض خیابان

 تجربه تصادف در هنگام عبور عرضی از خیابان
2019.4 بله

8380.6 خیر

 وضعیت سلامت

2892.2 سالم بدون مشکل حرکتی

33.1 دارای مشکل حرکتی بدون استفاده از وسیله کمکی

3233.3 دارای مشکل حرکتی با استفاده از عصا

3233.3دارای مشکل حرکتی با استفاده از ویلچر

 دلیل استفاده از پل عابر

9592.2 وجود مانع و میله در وسط خیابان

65.8 طولانی بودن عبور عرضی

11 سرعت بالای خودروها در خیابان

11 استفاده از پل در هر شرایطی
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تصادف در جدول 6 نشان داده شده است، نتایج نشان 
می دهد که 66% از پاسخگویان که تجربه تصادف هنگام 
عبور عرضی از خیابان را نداشته اند؛ عبور از روی پل 
عابر را به عبور مستقیم از خیابان ترجیح می دهند و در 
عین حال 40% از پاســخگویان باوجود داشتن تجربه 
تصادف همچنان رفتار پرخطر عبور عرضی از خیابان 

را به عبور ایمن از پل عابر ترجیح می دهند. 
در پاســخ به این ســؤال کــه »کدام یــک از عوامل 
تأثیرگذاری بیشتری بر کاهش تمایل کاربران بر استفاده 
از پل عابر پیاده دارد؟«، پاسخگویان پله های غیرمکانیزه 
را مهم تریــن عامل معرفی کرده اند. نتایج در جدول 7 
بر اساس نمونه آماری و با روش فراوانی چندپاسخه 

ارائه شده است.
جدول شماره )7(: عوامل محدودکننده بر تمایل عابرین 

در استفاده از پل ها  

درصدتعدادعنوان

5416.5شیب زیاد پله ها

6118.6پله  های غیرمکانیزه

3911.9فاصله زیاد از محل کار

3911.9ارتفاع زیاد پل

5215.9روشنایی ناکافی در شب

3410.4طراحی غیر جذاب پل

4914.9نامناسب بودن مکان احداث پل

از نظر اولویت بندی عوامل، 77.2 درصد از پاسخگویان 
عامل ایمنی و 50 درصد عامل راحتی را دارای اولویت 
بالا و55.4 درصد عامل زمان مورد نیاز برای جابجایی 
از طریق پل را دارای اولویت متوسط می دانند. نتایج در 

جدول 8 بر اساس نمونه آماری ارائه شده است. 
تحلیل وضعیت پل های عابر پیاده

تحلیــل وضعیت پل های عابــر پیاده در دو دســته ابعاد 
ســخت افزاری و ابعاد نرم افزاری ارائه شــده است. ابعاد 
سخت افزاری شامل هندســی- کالبدی، ایمنی، طراحی و 
منظر شــهری و مکان یابی و ابعاد نرم افزاری شامل امنیت، 
عوامل ذهنــی، عوامل فرهنگی-اجتماعی و عوامل قانونی 

می شود. 
تحلیل وضعیت هندســی - کالبدی پل های عابر پیاده 

غیرمکانیزه منطقه 7 از نگاه کاربران 
در جدول 9- تحلیل وضعیت هندسی- کالبدی با استفاده 
از آزمون تی تک نمونه ای و سنجش آن با استفاده از آزمون 
یک دنباله چپ میانگین و آزمون یک دنباله راست میانگین 
بر اساس سطح مطلوبیت 3 ارائه شده است. بر این اساس 
میانگین وضعیت در مؤلفه های بعد هندسی – کالبدی شامل 
»مناســب بودن ورودی های پل برای دوچرخه و ویلچر«، 
»مناسب بودن پل برای کودکان و سالخوردگان« و »راحتی 
بالا رفتن از پله های غیرمکانیزه« به ترتیب 2.0971، 2.3883 
و 2.4369 نامطلــوب و کم تــر از حد مبنای 3 می باشــد. 
در بعد هندســی – کالبدی اهمیت »تجهیز پل به پله های 

جدول شماره )6(: مقایسه ترجیح پاسخگویان در انتخاب عبور از پل با داشتن تجربه تصادف 

درصد تعداد ترجیح برای عبور از خیابان آیا تجربه تصادف از عبور عرضی از خیابان را داشته اید؟

تجربه تصادف هنگام عبور عرضی از خیابان را داشته ام
1260 عبور از روی پل

840 عبور مستقیم از عرض خیابان

تجربه تصادف هنگام عبور عرضی از خیابان را نداشته ام
5566 عبور از روی پل

2834 عبور مستقیم از عرض خیابان
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مکانیزه« با میانگیــن 4.5146 و »نقش پله های مکانیزه در 
ترغیب کاربران به اســتفاده از پل« بــا میانگین 3.0099 و 
سطح معناداری 0.000 در حد مطلوبی قرار دارند همچنین 
میانگین »ضروری بــودن فضاهای توقف« با میزان 3.009 
بیشتر از حد مبنای 3 شده است که نسبتاً نزدیک به میانگین 
حد مطلوبیت عددی اســت و با توجه به مقدار آماره تی 
)0.080( و ســطح معناداری در آزمون یک دنباله راســت 
میانگین که 0.936 می باشــد و مقدار سطح معناداری که با 
تقســیم بر دو حاصل آن بیشتر از 0.05 شده است و مقدار 
آن بیشــتر از 0.05 اســت، بنابراین دارای مطلوبیت نسبی 
است و از نظر کاربران »وجود فضاهای توقف بر روی پل« 

در بهبود وضعیت استفاده از آن تا حدودی مؤثر است. در 
بین مؤلفه های بعد هندســی – کالبدی سهولت استفاده از 
پل های عابر پیاده در قالب پله ها و ورودی های مناسب برای 
گونه های مختلف شیوه های سفر )پیاده، دوچرخه و ویلچر( 
و همچنین گروه های مختلف ســنی بازنمود قابل توجهی 
داشــته است، به ویژه آنکه از نظر 54% پاسخگویان، »شیب 
زیاد پله« و از نظر 61%، »پله های غیرمکانیزه« به عنوان عوامل 
محدودکننده )مطابق جدول 7 ( ذکر شده اند و در عین حال 
برای 50.1% پاسخگویان عامل »راحتی« )مطابق جدول 8( 
در اولویت بالایی برای استفاده از پل می باشد. لذا نامطلوب 
بودن عوامل دارای اولویت در بعد هندسی- کالبدی اهمیت 

جدول شماره )8(: اولویت بندی عوامل در استفاده از پل های عابر پیاده 

اولویت
زمان مورد نیاز برای جابجایی از طریق پلراحتیایمنی

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

7877.25150.52928.7اولویت بالا

1615.83938.65655.4اولویت متوسط

76.91110.91628.7اولویت پایین

شکل شماره )3(: محدوده مورد مطالعه
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بهبود آن را در اســتفاده کاربران از پل های عابر در منطقه 7 
دوچندان می کند. 

تحلیل وضعیت پل های عابر غیرمکانیزه منطقه 7 در 
بعد ایمنی از نگاه کاربران 

در جدول 10- تحلیل وضعیت ایمنی با اســتفاده از 
آزمون تی تک نمونه ای و بر اســاس سطح مطلوبیت 

3 ارائه شــده اســت. بر این اساس میانگین شاخص 
»ضــروری بودن وجــود پل عابر« و »تأثیر ســرعت 
بالای اتومبیل ها« در افزایش استفاده از پل به ترتیب با 
میانگین های 4.1078 و 4.0485 و با  سطح معناداری 
0.000 و فاصله اطمینان 95% نشــان از مطلوبیت این 
مؤلفه ها دارد. به ویژه آن که از نظر 77.2% از پاسخگویان 

جدول شماره )9(: تحلیل وضعیت هندسی - کالبدی پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 از نگاه کاربران  

میانگینوضعیت هندسی-کالبدی

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

نامطلوب0.6513-1.1545-0.90291-7.1181020.000-2.0971مناسب بودن ورودی پل برای دوچرخه و ویلچر

مطلوب4.514619.1481020.0001.514561.35771.6715اهمیت تجهیز پل به پله های مکانیزه

نامطلوب0.3696-0.8537-0.61165-5.0121020.000-2.3883مناسب بودن ورودی های پل برای کودکان و سالخوردگان

مطلوب0.23590.2557-3.00990.0801000.9360.00990ضروری بودن فضاهای توقف

نامطلوب0.3069-0.8194-0.56311-4.3591020.000-2.4369راحتی بالا رفتن از پله های غیرمکانیزه

مطلوب4.245112.4601010.0001.245101.04691.4433اهمیت پله های مکانیزه در ترغیب کاربران به استفاده از پل

جدول شماره )10(: تحلیل وضعیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد ایمنی از نگاه کاربران  

میانگینوضعیت ایمنی

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tسطحدرجه آزادی آماره 
معناداری

 تفاوت
میانگین

فاصله اطمینان 95 درصد
مطلوبیت

حد بالاحد پایین

مطلوب4.107847.8851010.0004.107843.93774.2780ضروری بودن وجود پل های عابر

مطلوب4.048538.7371020.0004.048543.84124.2558سرعت بالای اتومبیل ها

جدول شماره )11(: تحلیل وضعیت طراحی و منظر شهری پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 از نگاه کاربران  

میانگینوضعیت طراحی و منظر شهری

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

فاصله اطمینان 95 درصد
مطلوبیت

حد بالاحد پایین

مطلوب3.39223.1241010.0020.392160.14320.6412اهمیت زیبایی چشم انداز محیط از روی پل

نامطلوب0.44200.0148-0.21359-1.8551020.066-2.7864 اهمیت وجود تابلوهای تبلیغاتی



41اهقیه و:هیر استفاته از اه های داشی پیاته اهفلان امیااها مارتیض مسیلا 7ت

عامــل ایمنی را دارای اولویت بالا در عبور از پل ذکر 
کرده اند )مطابق جــدول 8(. محل پل های عابر پیاده 
منطقــه 7 بیشــتر در خیابان های شــریانی با ماهیت 
بزرگراهی بوده که نشان از ریسک بالای عبور عرضی 
برای عابر پیاده داشته و لزوم اهمیت پل های عابر را در 
حفظ ایمنی عبور عرضی عابرین در این منطقه نشان 

می دهد. 
تحلیل وضعیت طراحی و منظر شهری پل های عابر 

پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 از نگاه کاربران 
در جدول 11- تحلیل وضعیت طراحی و منظر شهری 
با استفاده از آزمون تی تک نمونه ای و بر اساس سطح 
مطلوبیت 3 ارائه شده اســت. بر این اساس میانگین 
شاخص »اهمیت زیبایی چشــم انداز محیط« با عدد 
3.3922 و ســطح معناداری 0.002 دارای مطلوبیت 
اســت. شاخص »اهمیت وجود تابلوهای تبلیغاتی« با 
میانگین 2.7864 و آماره منفی 1.855 و مقدار ســطح 
معناداری آن 0.066 و با توجــه به آزمون یک دنباله 
راســت میانگین و منفی بودن آماره تی و مقدار سطح 
معناداری که با تقســیم بر دو حاصل آن کمتر از 0.05 
شــده اســت بنابراین با مقدار کمتر از 3 در وضعیت 
مطلوبی نمی باشد؛ و وجود یا عدم وجود آن در استفاده 
کاربر تأثیری ندارد. به طور کلی »طراحی غیرجذاب پل« 
نسبت به سایر ابعاد تأثیر کمتری را در وضعیت پل های 

منطقه 7 به خود اختصاص داده اســت، چنانچه تنها 
10.4% پاسخگویان به  »طراحی غیرجذاب« به عنوان 

عاملی محدودکننده اشاره کرده اند.   
تحلیل وضعیت اســتفاده از پل هــای عابر پیاده 
غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد مکان یابی از نگاه کاربران 
در جدول 12- تحلیل وضعیت مکان یابی پل های عابر 
با استفاده از آزمون تی  تک نمونه ای و بر اساس سطح 
مطلوبیت 3 ارائه شده اســت. بر این اساس میانگین 
شــاخص »نزدیکی مکان پل به محل زندگی و کار« 
و شاخص »دور شــدن از مقصد« با استفاده از پل به 
ترتیــب با میانگین های 2.3204 و 2.7228 و ســطح 
معناداری کمتر 0.05 در وضعیت نامطلوبی هستند که 
نشان می دهد مکان یابی پل های عابر در منطقه 7 منطبق 
با نیازهای جابجایی و دسترسی جامعه محلی نمی باشد 
و این مسئله بر اســتفاده مؤثر از پل های عابر اثرگذار 

است. 
تحلیل وضعیت امنیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه 

منطقه 7 از نگاه کاربران
در جدول 13- تحلیل وضعیت امنیت پل های عابر با 
اســتفاده از آزمون تی تک نمونه ای و بر اساس سطح 
مطلوبیت 3 ارائه شده اســت. بر این اساس میانگین 
شــاخص  »تجربه مزاحمت و ســرقت« بــا میانگین 
2.5728 و سطح معناداری 0.00 در حد نامطلوب بوده 

جدول شماره )12(: تحلیل وضعیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد مکان یابی از نگاه کاربران  

میانگینوضعیت مکان یابی

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

 نزدیکی مکان پل به محل زندگی
نامطلوب0.4503-0.9089-0.67961-5.8781020.000-2.3204و کار

نامطلوب0.0537-0.5008-0.27723-2.4601000.016-2.7228دور شدن از مقصد با استفاده از پل
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جدول شماره )13(: تحلیل وضعیت امنیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 از نگاه کاربران

 میانگینوضعیت احساس امنیت

مطلوبیت عددی آزمون= 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

نامطلوب0.2662-0.5882-0.42718-5.2631020.00-2.5728تجربه مزاحمت و سرقت هنگام عبور از پل عابر

مطلوب3.75736.2771020.000.757280.51800.9966احساس امنیت هنگام عبور از پل عابر

 میزان بزهکاری، ولگردی و کارتن خوابی روی
مطلوب3.19612.0971010.380.196080.1060.3816پل عابر

جدول شماره )14(: تحلیل وضعیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه  7 در بعد فرهنگی- اجتماعی از نگاه کاربران  

 میانگینوضعیت فرهنگی-اجتماعی

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

 ضرورت فرهنگ سازی و آموزش برای استفاده
مطلوب4.097110.9721020.0001.097090.89881.2954صحیح از پل

مطلوب3.80587.6001020.0000.805830.59551.0161عبور از پل به عنوان یک وظیفه شهروندی

نامطلوب0.25240.1748-0.03883-0.3611020.719-2.9612رعایت نظافت پل

جدول شماره )15(: تحلیل وضعیت استفاده از پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد ذهنی از نگاه کاربران  

 میانگینعوامل ذهنی کاربران در استفاده از پل

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

 ترغیب عابرین بر استفاده از پل در صورت وجود
مطلوب3.194224.6701020.0003.194172.93743.4510پل عابر

مطلوب3.323528.6821010.0003.323533.09373.5534تأثیر عبور دیگران از پل عابر بر استفاده از پل

نامطلوب2.970625.5821010.0002.970592.74023.2009ارتفاع پل
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که نشان دهنده وقوع کم آن برای پاسخگویان است و 
همچنین شاخص »احساس امنیت« هنگام عبور از پل 
با میانگین 3.7573 و ســطح معناداری 0.00 در حد 
مطلوب است که نشــان دهنده وجود احساس امنیت 
پاسخگویان در استفاده از پل ها است. شاخص »میزان 
بزهکاری، ولگردی و کارتن خوابی« با میانگین 3.1961 
و سطح معناداری 0.38 که با تقسیم بر دو حاصل آن 
بیش تر از 0.05 شــده است، نشــان دهنده مطلوبیت 
نسبی نزدیک به حد مبنا است که نشان دهنده حضور 
بزهکاران، ولگردان و کارتن خوابان روی پل های  عابر 
اســت. به طور کلی پاسخگویان در استفاده از پل های 
عابر منطقه 7 احســاس امنیت داشته ولیکن حضور 
بزهکاری، ولگردی و ناهنجاری های اجتماعی همچنان 
به عنوان تهدیدی برای کیفیت استفاده از پل مطرح است. 
تحلیل وضعیت اســتفاده از پل هــای عابر پیاده 
غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد فرهنگی- اجتماعی از 

نگاه کاربران منطقه 7 
در جدول 14- تحلیــل وضعیت فرهنگی-اجتماعی 

پل های عابر با اســتفاده از آزمون تی  تک نمونه ای و 
بر اساس ســطح مطلوبیت 3 ارائه شده است. بر این 
اساس میانگین شــاخص  »ضرورت فرهنگ سازی و 
آموزش برای استفاده صحیح از پل« و »انتخاب عبور 
از پــل به عنوان یک وظیفه شــهروندی« به ترتیب با 
میانگین های 4.0971 و 3.8058 و با سطح معناداری 
0.000 مطلوب بوده و شاخص »رعایت نظافت پل« با 
میانگین 2.9612 و آمارۀ منفی 0.361 و مقدار ســطح 
معناداری آن که با تقسیم بر دو حاصل آن بیشتر از 0.05 
شده است، در وضعیت نسبتاً نامطلوبی می باشد. بر این 
اساس لزوم توجه به مؤلفه های فرهنگی-اجتماعی در 
بهبود وضعیت پل های عابر منطقه 7 قابل توجه است. 

تحلیل وضعیت اســتفاده از پل هــای عابر پیاده 
غیرمکانیــزه منطقه 7 در بعد ذهنی از نگاه کاربران 

منطقه 7 
در جدول 15- تحلیل وضعیت عوامل ذهنی اثرگذار 
بر اســتفاده از پل های عابر با اســتفاده از آزمون تی 
تک نمونه ای و بر اساس سطح مطلوبیت 3 ارائه شده 

جدول شماره )16(: تحلیل وضعیت استفاده از پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد قانونی از نگاه کاربران  

 میانگینقانونی

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

مطلوب0.03480.3877-3.17651.6571010.1010.17647میزان آشنایی با قوانین عبور عرضی

جدول شماره )17(: تحلیل وضعیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 7 از نگاه کاربران  برای اساس تمامی شاخص ها

میانگینوضعیت پل های عابر منطقه 7

مطلوبیت عددی آزمون = 3

tدرجه آماره 
آزادی

 سطح
معناداری

 تفاوت
میانگین

 فاصله اطمینان 95
مطلوبیتدرصد

حد بالاحد پایین

مطلوب در حد متوسط3.237078.961920.0003.237053.15563.3185وضعیت پل های عابر منطقه 7
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است. بر این اســاس میانگین شاخص های »ترغیب 
عابرین بر اســتفاده از پل در صورت وجود پل عابر«، 
»ترغیب عابرین در صورت عبور دیگران از پل عابر« به 
ترتیب با میانگین 3.1942، 3.3235 و سطح معناداری 
0.000 با فاصله اطمینان 95% دارای سطح مطلوبیت 
اســت که نشــان دهنده اثر وجود پل و عبور دیگران 
به صورت ذهنی بر استفاده بیشتر از پل دارد. شاخص 
»ارتفاع پل« با میانگین 2.9706 و سطح معناداری 0.000 
نامطلوب است و نشانگر وجود عامل ارتفاع به عنوان 
یک عامل محدودکننده در اســتفاده از پل عابر است. 
تحلیل وضعیت اســتفاده از پل هــای عابر پیاده 
غیرمکانیزه منطقه 7 در بعد قانونی از نگاه کاربران 

در جدول 16- تحلیل آشنایی با قوانین عبور عرضی 
در استفاده از پل های عابر منطقه 7 ارائه شده است. بر 
این اســاس شاخص »آشنایی با قوانین عبور عرضی« 
با میانگین 3.1765 و ســطح معنــاداری برابر 0.05 
نشان دهنده عدم مطلوبیت نسبی  است که نشان دهنده اثر 
عدم آشنایی یا آشنایی اندک بیشتر پاسخگویان با قوانین 
عبور عرضی و اثر آن در استفاده از پل های عابر است. 
تحلیل وضعیت پل های عابر پیاده غیرمکانیزه منطقه 

7 از نگاه کاربران  برای اساس تمامی شاخص ها
 در جدول 17- تحلیل وضعیت پل های عابر منطقه 7 
با اســتفاده از آزمون تی تک نمونه ای ارائه شده است 
بر این اساس میانگین وضعیت مطلوبیت پل های عابر 
پیاده در شــرایط موجود 3.23 شده است با توجه به 
اینکه حــد مطلوبیت پل ها در آزمون تی در ســطح 
متوسط یا 3 مبنا بوده است نتایج آزمون نشان می دهد 
کــه با مقدار آماره 78.96 و درجه آزادی 92، ســطح 
معناداری کمتر از 0.05 شده است بنابراین به احتمال 
95 درصد وضعیت پل های عابرپیاده منطقه 7 شــهر 
اصفهان در وضعیت متوسط قرار دارد. به منظور رسیدن 

به نتیجه بهتر تحلیل وضعیت آزمون در سطح مطلوبیت 
4 نیز انجام شــد که نتایج نشان می داد فاصله بسیاری 
بین وضعیت پل ها با مطلوبیت در ســطح زیاد وجود 
دارد لذا با توجه به اینکه در شــرایط کنونی وضعیت 
نهایی در حد متوسط اســت نیاز به رفع ضعف های 

موجود در پل ها وجود دارد. 
نتیجه گیرینتیجه گیری

پیاده مداری، سرزندگی شهری، حضور پذیری و توسعه 
پایدار، مفاهیمی روشــن از رشد نگاه جامعه شهری 
نسبت به ضرورت حضور انسان در محیط شهر است. 
حرکت شکلی از تعامل انسان و محیط است و الگوی 
پیاده روی با ویژگی های منحصر به فرد خود که هنوز 
هیچ یک از نمودهای تکنولوژی از جمله خودرو توان 
رقابت با مزیت های آن را نداد، الگویی مأنوس، راحت و 
سالم در بین شیوه های سفر است. پارادایم های نوین در 
مباحث شهرسازی همگی بر تغییر نگاه به شهر از زاویه 
عابر پیاده تأکید داشته و ایجاد پیوستگی مسیرهای ایمن 
را برای عابرین توصیه می کند. در نظام های شهرسازی 
دهه های اخیر ایران خودرو عنصر مسلط بر شبکه راه ها 
بوده و انســان برای روانی حرکت ماشین ها به ارتفاع 
بالاتر یا پایین تر از سطح منتقل شده است. اینجاست که 
نقش پل عابر پیاده بیش از پیش در معابر خودرو محور 
پررنگ می شود. شهر اصفهان که با گستردگی مسیرها 
و حجم زیاد جابجایی شهروندان با شیوه های مختلف 
سفر روبرو است، ازجمله شــهرهای ایران است که 
همچنان ساخت پل های هوایی در سامانه حمل و نقل 
آن به عنوان تسهیلات حرکت عابر پیاده به عنوان یک 
گزینه جدی مطرح است. به دنبال کاوش در خصوص 
استفاده از این تسهیلات شهری این پژوهش بر اساس 
پیشینه تحقیقات گذشته بر مبنای ابعاد سخت افزاری و 
نرم افزاری وضعیت پل های منطقه 7 را از نگاه کاربران 
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مورد بررسی قرار داده است. بررسی نتایج این پژوهش 
نشان می دهد که:

در بعد هندســی- کالبدی؛ از نظر کاربــران ورودی 	−
پل های عابر پیاده مناسب شیوه های مختلف سفر بدون 
خودرو از جمله دوچرخه و ویلچر نیســت. همچنین 
در طراحی ورودی ها ملاحظات ســنی برای گروه های 
کودکان و ســالخوردگان انجام نشده است و بالا رفتن 
از پله های غیر مکانیزه برای کاربران راحت نمی باشــد 
و با سختی همراه اســت در جهت آسان سازی استفاده 
از پل، کاربــران به ضرورت پله های مکانیزه و همچنین 
وجود فضاهای توقف بر روی پل اشاره کرده اند. کاربران 
شیب زیاد پله ها و عدم راحتی بالارفتن از پل را عواملی 

محدودکننده می دانند. 
  در بعد ایمنی؛ کاربران وجود پل عابر را ضروری دانسته 	−

و عامل ســرعت اتومبیل ها را عاملــی مؤثر در افزایش 
استفاده از پل عابر می دانند. 77.2% از کاربران عامل ایمنی 

را به عنوان عامل با اولویت بالا ذکر کرده اند. 
در بعد طراحی و منظر شهری؛ اهمیت زیبایی چشم انداز 	−

محیط از روی پل عاملی دارای مطلوبیت است و در عین 
حال به زعم کاربران اهمیت وجود تابلوهای تبلیغاتی و 
یا طراحی غیرجذاب پل بر استفاده از آن تأثیری ندارد. 

در بعد مکان یابی؛ بــه زعم کاربران مکان پل های عابر 	−
به محل زندگی و کار ایشان نزدیک نبوده و در صورت 
اســتفاده کاربر از مقصد خود دور می شود، لذا در بعد 
مکان یابــی پل های عابر در منطقــه 7 منطبق با نیازهای 
جابجایی و دسترسی جامعه محلی نمی باشد و این مسئله 

بر استفاده مؤثر از پل های عابر اثرگذار است.  
در بعد امنیت؛ میانگین تجربه مزاحمت و سرقت کمتر 	−

از حد مطلوبیت بوده که نشان دهنده کم بودن وقوع آن 
برای کاربران اســت. همچنین شاخص احساس امنیت 
در حــد مطلوب بوده و حضور بزهــکاران ولگردان و 

کارتن خوابان با مطلوبیت نسبی نزدیک به حد مبنا بوده 
است. به طور کلی پاسخگویان در استفاده از پل های عابر 
منطقه 7 احساس امنیت داشته ولیکن حضور بزهکاری 
ولگردی و ناهنجاری هــای اجتماعی همچنان به عنوان 

تهدیدی برای کیفیت استفاده از پل مطرح است.
در بعد فرهنگی- اجتماعی، شــاخص های ضرورت 	−

فرهنگ ســازی و آموزش برای اســتفاده صحیح از پل 
دارای مطلوبیت بــوده و کاربران عبور از پل را به عنوان 
یک وظیفه شــهروندی می دانند. وضعیت نظافت پل ها 

دارای حد مطلوبیت نسبی است. 
در بعد ذهنی؛ شاخص »ترغیب عابرین بر استفاده از پل 	−

عابر« و »ترغیب عابرین در صورت عبور دیگران از پل« 
دارای حد مطلوبیت است؛ که نشان دهنده اثر وجود پل 
و عبور دیگران به صورت ذهنی بر اســتفاده بیشتر از پل 
دارد. شــاخص »ارتفاع پل«، دارای حد نامطلوب است 
که نشان دهنده ارتفاع به عنوان یک عامل محدودکننده در 

استفاده از پل است. 
در بعد قانونی؛ شــاخص »میزان آشنایی با قوانین عبور 	−

عرضی« در حد نامطلوب است که نشان دهنده عدم آشنایی 
با یا آشنایی اندک کاربران با قوانین عبور عرضی است. 
به طور کلی کاربران توجه به ابعاد سخت افزاری و نرم افزاری 
پل عابر را با مؤلفه های بیان شده دارای اهمیت دانسته اند. 
نتایج ایــن پژوهش در ابعــاد هندســی-کالبدی، ایمنی، 
مکان یابی، فرهنگی-اجتماعی، ذهنی و قانونی  با تحقیقات 
)افشــاری و ابوطالبی، 1399؛ شــرفی، 1394؛ محمدی و 
فلاح تفتی، 1397؛ نیکومرام، وظیفه دوست و سروش خانی، 
1386؛ ســلطانی و مزین، 1388؛ نگ و همکاران، 2019؛ 
وانگ و همکاران، 2016؛ راســانن و همــکاران، 2007؛ 
کانتیلو1، آرلانا2 و رولونگ2015،3؛ کاتوپیلا، ماشیلی و 

1. Cantillo
2. Arellana
3. Rolong
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هاسلبرگ،  2022( همسو بوده و با نتایج تحقیق )جعفری 
مهرآبادی و ســجودی، 1394( در رابطه با بعد امنیت و با 
تحقیق )نیکومرام، وظیفه دوست و سروش خانی، 1386( در 

بعد طراحی و منظر شهری متفاوت است. 
بررسی عوامل اثرگذار بر وضعیت استفاده کاربران پل های 
عابر در این پژوهش نشــان از ضرورت توجه به طراحی 
انسان محور این سازه های حمل و نقلی در جزئیات همچون 
ورودی ها، شــیب پله ها، راحتی و فضــای روی پل دارد، 
همچنین کاربر انسانی بر ضرورت وجود پل به عنوان عامل 
ایمنی ساز تأکید می کند ولیکن در مسئله مکان یابی به نظر 
می رســد صرف توجه به الزامات کارشناســی و قانونی، 
تأثیری بر استفاده مخاطب اصلی پل ندارد و انتخاب مکان 
در صورت مشــارکت مردم انتخابی بهینه خواهد بود. در 
بعد امنیت باوجود مطلوب دانسته شدن شرایط امنیت پل 
به زعم کاربران، وجود ناهنجاری هــای اجتماعی و رخنه 
آن در محیط پل تهدیدی بر اســتفاده از آن است. در زمینه 
فرهنگی-اجتماعی لزوم فرهنگ سازی و آموزش دو گروه 
عابریــن و رانندگان در اســتفاده از پل عابر همچنان یک 
ضرورت شــهروندی اســت و به نظر می رسد شهروند با 
توجه به آشــنایی با پل به عنوان یک فضای شهری عبور از 
آن را حداقل در مواجهه اولیه به عنوان یک وظیفه شهروندی 
می شناسد. مســائلی مثل نظافت پل بر کیفیت محیطی آن 
می افزاید. طراحی و منظر شــهری پل اگرچه به عنوان یک 
عنصر فضایی دارای اهمیت است لیکن بر افزایش استفاده 
از آن تأثیر قابل توجهی ندارد که البته چشم انداز محیطی پل 
مزیت قابل توجهی برای آن ایجاد کرده است. در بعد قانونی 
شهروندان بر اهمیت آشنایی با قوانین عبور عرضی صحه 

گذاشته اند و کمابیش نسبت به کلیات آن آگاهی دارند. 
به منظور بهبود استفاده از پل های عابر پیشنهاد می شود در 
هنگام طراحی پل ها به جزئیات انسانی به ویژه در رابطه با 
ورودی ها توجه شود. انتخاب مکان پل به صورت مشارکتی 

با جامعه محلی در کنار نظرات و الزامات کارشناسی و قانونی 
صورت گیرد. در بعد امنیت حضور بزهکاران، کارتن خوابان 
و ولگــردان بر روی پل مورد ارزیابی قرار گرفته و پل های 
پرآسیب شناسایی شوند. فرهنگ سازی و آموزش به عنوان 

زمینه های آگاهی بخش مورد توجه جدی قرار گیرد. 
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